
НАЦИОНАЛЬНЫЙ РЕЕСТР СПЕЦИАЛИСТОВ 

В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА:

статистика и практика работы

МОСКВА

19.02.2019



Общая статистика

128 400

179 488

183 667

01.01.18 01.01.19 19.02.19

+ 51 088 чел. + 4 179 чел.

Всего в НРС (на 19.02.19)

Положительные решения Отказы

В НРС по Москве (на 19.02.19)

Положительные решения Отказы

183 667

22 184

17 477

2 464

206 180
19 941

89,2%



Динамика поступления заявлений



Статистика по Москве

Федеральный округ, город 

федерального значения

Общее количество 

членов СРО

Количество компаний, 

соответствующих 

требованию о наличии 

2 специалистов, 

включенных в НРС

Количество компаний, 

имеющих одного 

специалиста, 

включенного в НРС

Москва 17571 14957 355

Россия 87930 78445 3304

Статистика обеспеченности членов СРО специалистами, сведения о которых внесены в НРС:

90% - 94%

95% и более

85% - 89%

60% - 84%

Менее 60%

16

11

3

8

7

87,4%

В целом по стране 6181 член СРО не имеет специалистов, сведения о которых внесены в НРС. 19 000 специалистов.



Статистика по причинам отказов

Причина отказа
В целом по 

НРС

Статистика 

по Москве

несоответствие заявителя требованию о наличии у него 

высшего образования по профессии, специальности или 

направлению подготовки в области строительства – в 

соответствии с Перечнем

31% 31%

несоответствие заявителя требованию о наличии у него 

соответствующего стажа
51% 50%

случаи предоставления недостоверных сведений (в основном: 

о трудовой деятельности, об образовании, в части 

нотариального заверения).

12% 11%

неверное заверение документов (недостатки в оформлении) 16% 7%

ИНОЕ 1% 11%



Предоставление недостоверных сведений (%)
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Сведения о 
трудовой 

деятельности  

Поддельные 
справки

Нотариальные 
действия

Сведения об 
образовании

53%

11%

27%

9%



Углубленные проверки

За 2018 г. проведены углубленные проверки заявительных документов в отношении 

5722 физических лиц, сведения о которых внесены в национальный реестр 

специалистов в области строительства. 

С начала 2019 г.  - в отношении 506 физических лиц.

2018 год 2019 год

% недостоверных сведений по образованию 1% 2%

% недостоверных сведений по стажу 4% 1%

% других недостоверных сведений (справки об 

отсутствии судимости, нотариальное 

заверение)

3% 3%



Контроль наличия у членов СРО специалистов 

Сервис проверки 

идентификационных номеров 

специалистов НРС на наличие 

в других СРО



Сервис проверки идентификационных номеров специалистов

1 этап



2 этап

Сервис проверки идентификационных номеров специалистов



Проверка с участием Ассоциации (если требуется) 

3 этап
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